Nº 116, segunda-feira, 20 de junho de 201658 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062000058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA No- 137, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no § 6º do artigo 13 da Lei
8.112/1990 e considerando o que consta no Processo nº 004556/2016,
resolve:

Tornar sem efeito, a partir de 10 de junho de 2016, a no-
meação do candidato LEONARDO P G D QUEIROZ para o cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa, realizada por meio da Por-
taria nº 102, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, em 10 de
maio de 2016.

Ministro RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 16 de junho de 2016.

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou a servidora desta Corte LUÍSA
HELENA LEMOS DA CRUZ, Assistente do Gabinete da Ministra
Cármen Lúcia, a se afastar do País no período de 15 a 19 de junho de
2016, com ônus, a fim de acompanhar Sua Excelência que participará
do evento "XXII Encuentro de Presidentes y Magistrados de Tri-
bunales, Cortes y Salas Constitucionales de América Latina", a ocor-
rer na Cidade do México, México.

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990 e do art. 2º da Resolução STF nº
560/2015, autorizou os servidores do Conselho Nacional de Justiça
FABYANO ALBERTO STALSCHMIDT PRESTES, FERNANDA
PAIXÃO ARAÚJO PINTO, SANTIAGO FALLUH VARELLA e
MARCELO CONFORTO DE ALENCAR MOREIRA, a se afastarem
do País no período de 1º a 5 de agosto de 2016, com ônus, para
realizarem pesquisas e trocas de experiências a fim de subsidiar o
Projeto Modelo de Reforma do Sistema Judiciário, em Londres, Rei-
no Unido.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 135, DE 15 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com
base no inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - GUSTAVO VASCONCELOS SOUZA, Analista Judiciá-

rio, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente II, nível
FC-02, da Seção de Baixa e Expedição;

II - RODRIGO LOPES, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, da função comissionada de Assistente I, nível FC-01, da
Seção de Comunicações.

Art. 2º Designar:
I - LUCAS DE FREITAS AMARAL OLIVEIRA, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente II, nível FC-02, na Seção de Baixa e Expedição;

II - ROBERTO STUDART FILHO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente I,
nível FC-01, na Seção de Comunicações.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 629, DE 15 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
3º da Resolução TSE nº 23.418, de 16 de dezembro de 2014, re-
solve:

Designar o Doutor BRUNO VINICIUS DA RÓS BODART
DA COSTA, Juiz de Direito do Tribunal de Justiça do Estado do Rio
de Janeiro, para atuar como Juiz Auxiliar no Gabinete do Ministro
Luiz Fux.

Ministro GILMAR MENDES

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 492, DE 9 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetua as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Francisco Falcão:

I - Dispensa LORENA FRANÇA NASCIMENTO, matrícula
S066278, da função de confiança de Assistente II, código FC-2.

II - Designa ANA LÍVIA MAIA VALOIS COSTA, matrícula
S066383, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
na vaga decorrente da dispensa de Lorena França Nascimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 515, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no caput
do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa EDIVANI FERREIRA DE SOUZA, ma-
trícula S017730, para substituir o Chefe da Seção de Atendimento e
Publicação, código FC-6, da Coordenadoria da Segunda Turma, da
Secretaria dos Órgãos Julgadores, em seus afastamentos e impedi-
mentos legais ou regulamentares e na vacância da função de con-
fiança.

Art. 2º Revoga a designação de LUIZ DE SOUZA, matrícula
S020294, objeto da Portaria STJ/GDG n. 127 de 15 de fevereiro de
2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 17 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 278, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor ANSELMO ROCHA NOBREGA, có-
digo 35795, Procurador Federal, requisitado da Advocacia-Geral da
União, para substituir o titular do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vice-Presidente Emmanoel Pereira,
Nível CJ-3, no período de 11 a 18 de julho de 2016.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 284, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 504.780/2009-2, re-
solve:

Alterar, a partir de 1º/1/1997, o ATO.GP.Nº 33, de
30/1/1995, publicado no DJ de 1º/2/1995, que concedeu aposenta-
doria voluntária por tempo de serviço, com proventos proporcionais,
à servidora SELMA MARIA LOBATO PEREIRA, para incluir no
fundamento legal o art. 3º da Lei nº 8.911/1994 combinado com o art.
2º da Lei nº 9.624/1998 e com o art. 15 da Lei nº 9.527/1997, e
excluir o art. 2º da Lei nº 6.732/1979, c/c as Leis nºs 7.299/1985 e
7.483/1986, observando, para os efeitos financeiros, a prescrição das
parcelas anteriores a 6/5/2011, cinco anos anteriores à data do re-
querimento, tendo em vista as disposições do Decreto nº
20.910/1932.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 285, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, considerando o
entendimento do Tribunal de Contas da União nos Acórdãos nºs
2.076/2005 e 448/2016 - Plenário, bem assim o constante do Processo
Administrativo TST nº 501.502/2016-0, resolve:

Alterar, a partir de 1º/2/2016, o ATO CIF.SEGPES.GDG-
SET.GP Nº 9/2016, que concedeu aposentadoria voluntária por tempo
de contribuição, com proventos integrais, à servidora DEJANIRA
GREFF TEIXEIRA, código 13967, para incluir no fundamento legal
o art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com os Acórdãos nºs 2.076/2005 e
448/2016 do Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA No- 60, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, alterado pelo
ATO.GDGSET.GP.Nº 633/2009, e tendo em vista o constante do
Processo TST nº 504.463/2009-8, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão, ao Tribunal Regional Federal da
1ª Região, do servidor IVAN SALLES DE REZENDE, código 16682,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um
ano, a partir de 23/5/2016, para o exercício de função comissio-
nada.

MIN. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO No- 131, DE 17 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 10 do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CFIN Nº 23, de 13
de junho de 2016; resolve:

Designar o servidor LUCIANO CARLOS DE ALMEIDA,
código 38035, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Contabilidade, para exercer o encargo de substituto do
titular do cargo em comissão de Coordenador de Orçamento e Fi-
nanças do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível CJ-2, em
seus impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO No- 413, DE 17 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando n.º 18, de
17/6/2016, da Secretaria da 1ª Turma;

considerando o constante do memorando n.º 73, de
17/6/2016, da Coordenadoria de Segurança e Transporte, resolve:

1 - Dispensar a servidora MARCIA FERNANDES DOS
SANTOS, código 3835, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria da 1ª Turma.

2 - Dispensar o servidor ROGER DE LIMA, código 57157,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Ju-
diciária, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Segurança e
Tr a n s p o r t e .

3 - Designar a servidora MARCIA FERNANDES DOS
SANTOS, código 3835, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Segurança e Trans-
porte.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO No- 561, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0009848-
43.2016.4.01.8000, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA à servidora NANCY SIL-
VÉRIO DA SILVA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Nível
Intermediário, Classe, "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, com fundamento nos arts. 6º, incisos I a IV e 7º da Emenda
Constitucional 41/2003 e arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional
47/2005.

DES. HILTON QUEIROZ

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

ATO No- 229, DE 5 DE ABRIL DE 2016 (*)

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 96, item I, letra "b", da Constituição da República, e tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo nº 0001927-
76.2016.4.03.8000 - SEI, resolve:

APOSENTAR, POR INVALIDEZ PERMANENTE, com
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, na base de 32/35
avos, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição da
República, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
observado o disposto no artigo 6º-A da referida Emenda, incluído
pela Emenda Constitucional nº 70/2012, o servidor AGUINALDO
RUBENS CHEN, Registro Funcional nº 972, ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Infor-
mática, Classe "C", Padrão 13, do Quadro Permanente de Pessoal do
Tribunal Regional Federal da 3ª Região, com a vantagem pessoal
nominalmente identificada prevista no artigo 62-A da Lei nº 8112/90,
com redação dada pela Medida Provisória nº 2225-45/2001, incor-
porada nos critérios da redação original do artigo 62, § 2º, da Lei nº
8112/90, combinado com o artigo 3º da Lei nº 8911/94, e nos termos
do artigo 3º da Lei nº 9624/98.

Desª CECILIA MARIA PIEDRA MARCONDES

(*) publicado nesta data por ter sido omitido no D.O.U. de
18/04/2016.

Poder Judiciário
.

carolina.webster
Retângulo